力提升项目

2.65 8.83%

某型机部总

装智能化生

产项目

2.73 9.10%

复合材料桨

叶智能化生

产项目

1.05 3.50%

复合材料结

构件柔性化

生产项目

1.36 4.53%

动部件柔性

装配生产项

目

1.15 3.83%

中航证券有限公司   财务顾问报告（修订稿）

5-8-14

4.应急救援及民用直升机研发能力建设项目

航空应急救

援重点实验

室建设项目

2.22 7.40%

天津民用直

升机研发能

力建设项目

1.34 4.47%

5.补充流动资金或偿还债务

补充流动资

金或偿还债

务

10.00 33.33%

（二）募集配套资金具体方案

股票种类
境内上市人民币普通股（A

股）
每股面值 人民币 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

询价发行，不低于发行期首

日前 20 个交易日上市公司

股票交易均价的 80%

发行数量

募集配套资金总额不超过 30 亿元，不超过本次拟以发行股份方式购买资产

的交易价格的 100%，且发行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后

上市公司总股本的 30%，最终的发行数量及价格按照证券监管机构的相关

规定确定。

是否设置发行价格调

整方案
是  否

锁定期安排

公司向中航科工、机载公司募集配套资金发行的股份，自该等股份发行结

束之日起 18 个月内不以任何方式转让，但在适用法律许可的前提下的转让

不受此限；其他发行对象认购的中直股份因本次募集配套资金所发行的股

份自股份发行结束之日起 6 个月内不得转让。

本次发行股份募集配套资金完成之后，由于中直股份送股、转增股本等原

因而增持的股份，亦遵守上述锁定期的约定。若本次募集配套资金中所认

购股份的锁定期的规定与证券监管机构的最新监管意见不相符，公司及认

购方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司为国内各型直升机提供零部件，同时公司也研发制造多型

不同吨位、满足各类用途的 AC 系列民用直升机，以及运 12 和运 12F 系列通用飞机。

本次交易完成后，上市公司将扩大直升机产品范围，提升直升机产品整体生产能力，

主营业务能力将获得有效提升。

中航证券有限公司   财务顾问报告（修订稿）

5-8-15

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股

份购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次重组前 发行股份购买资产完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中航科工 271,431,658  46.05% 392,282,036  53.62%

哈飞集团 19,186,952  3.25% 19,186,952  2.62%

天津滨江 5,600,000 0.95% 5,600,000 0.77%

航空工业集团 -   - 21,278,892  2.91%

中航科工及其一致

行动人小计
296,218,610  50.25% 438,347,880  59.92%

国新投资 30,446,774  5.17% 30,446,774  4.16%

其他股东 262,811,332 44.58% 262,811,332  35.92%

合计 589,476,716  100.00% 731,605,986  100.00%

本次发行股份购买资产完成后，上市公司的控制权未发生变化，中航科工仍为上

市公司控股股东，直接持有上市公司 53.62%股份；航空工业集团仍为中直股份的实际

控制人，合计控制上市公司权益的比例为 59.92%。

本次交易前，哈飞集团持有上市公司 3.25%股份；本次发行股份购买资产完成后，

哈飞集团将成为上市公司的全资子公司，同时持有上市公司 2.62%股份。根据《股票

上市规则》的相关规定，“上市公司控股子公司不得取得该上市公司发行的股份。确

因特殊原因持有股份的，应当在 1 年内消除该情形。前述情形消除前，相关子公司不

得行使所持股份对应的表决权。”本次交易完成后，哈飞集团和中直股份形成互相持

股系因本次重组形成，属于特殊原因导致，哈飞集团将在本次交易完成后按照相关监

管要求消除上述情形。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2023 年 8月 31日/2023 年 1-8月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

交易前
交易后

（备考）

变动率

（%）
交易前

交易后

（备考）

变动率

（%）

总资产 2,951,230.85 4,557,487.71 54.43 2,769,424.61 5,064,893.47 82.89

[…]

项目 资产总额 营业收入 资产净额

昌飞集团 100%的股权 929,710.64 719,932.96 162,170.54

哈飞集团 100%的股权 2,134,629.68 1,459,991.65 177,274.72

标的资产合计 3,064,340.32 2,179,924.61 339,445.26

标的资产交易金额 507,827.88

上市公司 2,769,424.61 1,947,285.85 975,210.44

标的资产/上市公司 110.65% 111.95% 34.81%

交易金额/上市公司 18.34% - 52.07%

《重组管理办法》规定的重

大资产重组标准
50% 50%且金额>5,000 万元 50%且金额>5,000 万元

是否达到重大资产重组标准 是

本次交易达到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，构成上市公司重大资

产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，需经上交所批准及中国证监会同意

注册方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的控股股东均为中航科工，实际控制人均为航空工业集

团，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。此外，上市公司近 36 个月内实际控

制权未发生变更。因此根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组

上市。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易中，发行股份购买资产的交易对方航空工业集团和中航科工分别为上市

公司实际控制人及控股股东，且中航科工、机载公司拟参与认购本次募集配套资金。

中航证券有限公司   财务顾问报告（修订稿）

5-8-41

因此，根据《重组管理办法》《股票上市规则》相关规定，本次交易构成关联交易。

上市公司关联董事已在审议本次交易相关议案时回避表决；上市公司关联股东已

在股东大会审议本次交易相关议案时回避表决。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司为国内各型直升机提供零部件，同时公司也研发制造多型

不同吨位、满足各类用途的 AC 系列民用直升机，以及运 12 和运 12F 系列通用飞机。

本次交易完成后，上市公司将扩大直升机产品范围，提升直升机产品整体生产能力，

主营业务能力将获得有效提升。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股

份购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次重组前 发行股份购买资产完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中航科工 271,431,658  46.05% 392,282,036  53.62%

哈飞集团 19,186,952  3.25% 19,186,952  2.62%

天津滨江 5,600,000 0.95% 5,600,000 0.77%

航空工业集团 -  - 21,278,892  2.91%

中航科工及其一

致行动人小计
296,218,610  50.25% 438,347,880  59.92%

国新投资 30,446,774  5.17% 30,446,774  4.16%

其他股东 262,811,332 44.58% 262,811,332  35.92%

合计 589,476,716  100.00% 731,605,986  100.00%

本次发行股份购买资产完成后，上市公司的控制权未发生变化，中航科工仍为上

市公司控股股东，直接持有上市公司 53.62%股份；航空工业集团仍为中直股份的实际

控制人，合计控制上市公司权益的比例为 59.92%。

本次交易前，哈飞集团持有上市公司 3.25%股份；本次发行股份购买资产完成后，

哈飞集团将成为上市公司的全资子公司，同时持有上市公司 2.62%股份。根据《股票

上市规则》的相关规定，“上市公司控股子公司不得取得该上市公司发行的股份。确因

中航证券有限公司   财务顾问报告（修订稿）

5-8-42

特殊原因持有股份的，应当在 1 年内消除该情形。前述情形消除前，相关子公司不得

行使所持股份对应的表决权。”本次交易完成后，哈飞集团和中直股份形成互相持股系

因本次重组形成，属于特殊原因导致，哈飞集团将在本次交易完成后按照相关监管要

求消除上述情形。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2023 年 8月 31日/2023 年 1-8月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

交易前
交易后

（备考）

变动率

（%）
交易前

交易后

（备考）

变动率

（%）

总资产 2,951,230.85 4,557,487.71 54.43 2,769,424.61 5,064,893.47 82.89

总负债 1,919,562.43 3,259,243.70 69.79 1,763,833.15 3,806,989.12 115.84

归属于母公司所

有者权益
1,002,031.52 1,266,871.80 26.43 975,210.44 1,225,689.75 25.68

营业收入 1,388,129.31 1,601,704.62 15.39 1,947,285.85 2,270,734.44 16.61

净利润 37,130.95 52,367.40 41.03 38,720.68 48,879.03 26.23

归属于母公司股

东的净利润
37,964.27 53,311.44 40.43 38,707.10 49,000.79 26.59

基本每股收益

（元/股）
0.64 0.75 19.33 0.66 0.69 4.75

资 产 负 债 率

（%）
65.04 71.51 9.95 63.69 75.16 18.02

注 1：上市公司 2023 年 8 月末/1-8 月财务数据未经审计

注 2：变化率=（交易后-交易前）/交易前绝对值

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入规模将有所增加，上市公

司业绩将有所改善，未来伴随标的公司各类业务逐步发展，标的公司业绩有望进一步

增长。预计本次交易完成后，未来上市公司的盈利能力和持续经营能力将得到有效提

升。

中航证券有限公司   财务顾问报告（修订稿）

5-8-43

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易已经上市公司第八届董事会第二十一次会议、第二十三次会议、第二

十五次会议、第二十七次会议、第二十九次会议审议通过；

2、本次交易已经航空工业集团总经理办公会决议同意、本次交易已经中航科工董

事会审议通过；

3、本次交易已取得上市公司行业主管部门批准；

4、本次交易涉及的资产评估报告已获得国资有权机构备案；

5、本次交易已经国资有权机构批准；

6、本次交易正式方案已经上市公司股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的决策和审批程序，包括但不限于：

1、本次交易尚需取得上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

2、相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次重组能否获得上述批准或注册，以及最终获得相关批准或注册时间，均存在

不确定性，特提请广大投资者注意投资风险。

六、本次重组相关方作出的重要承诺

承诺方 承诺事项 主要内容

中直股份及

其董事、监

事、高级管

理人员

关于所提供信息

真实、准确、完

整的承诺

1、承诺人为本次交易出具的说明、承诺及提供的信息均为真

实、准确和完整的，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏。

2、承诺人向为本次交易提供审计、估值、法律及财务顾问专